Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes, et constitutiones firmissime admitto, & amplector.

Item sacram scripturam iuxta eum sensum, quem tenet, et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione sacrarum scripturarum, admitto; nec eam unquam nisi iuxta unanimum consensum Patrum, accipiam, & interpretabor.

Profiteor quoque septem esse vere, & proprie sacramenta

7

menta nouę legis, a Iesu Christo Domino nostro instituta, atq; ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, & Matrimonium, illaq; gratiam conferre, & ex his Baptismum, Confirmationem, & Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse.

Receptos quoque, & approbatos Ecclesię Catholicę ritus, in supradictorum omnium sacramentorum solemnii administratione recipio, & admitto.

Omnia, & singula, quę de Peccato originali, & de Iustificatione in sacrosancta Triden. Synodo diffinita, & declarata fuerunt, amplector, & recipio.

Profiteor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium, et propiciatorium sacrificium, pro uiuis, & defunctis; atq; in sanctissimo Eucharistię Sacramento esse, uere, realiter, & substantialiter corpus, & sanguinem, unã cum anima, & diuinitate Domini nostri Iesu Christi, fieriq; conuersionem totius substantię panis in corpus, & totius substantię uini, in sanguinem, quam conuersionem, Catholica Ecclesia Transubstantiationem appellat.

Fateor etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, uerumq; sacramentum sumi.

Constanter teneo Purgatorium esse, animasq; ibi detentatas fidelium suffragijs inuari, similiter & Sanctos unã cum Christo regnantes, uenerandos, atq; inuocandos esse, eosq; orationes Deo pro nobis offerre, atq; eorum

rum

rum Reliquias esse venerandas.

Firmissimè assero imagines Christi, ac Deipare semper Virginis, necnon aliorum Sanctorum habendas, et retinendas esse, atq; eis debitum honorem, ac uenerationem impertiendam.

Indulgentiarum etiam potestatem à Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumq; usum christiano populo maxime salutarem esse affirmo.

Sanctam Catholicam, & Apostolicam Romanam Ecclesiam, omnium ecclesiarum matrem, et magistram agnosco: Romanoq; Pontifici, beati Petri, Apostolorum Principis, successori, ac Iesu Christi Vicario veram obedientiam spondeo, ac iuro.

Cetera item omnia a sacris Canonibus, & Oecumenicis Concilijs, ac precipue à sacrosancta Trid. Synodo tradita, diffinita, & declarata, indubitanter recipio, atq; profiteor: simulq; contraria omnia, atq; hæreses quasunque ab ecclesia damnatas, & reiectas, & anathematizatas, ego pariter damno, reijcio, & anathematizo.

Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo saluus esse potest, quam in presenti sponte profiteor, & veraciter teneo, eandem integram, & inuiolatam, usque ad extremum vitæ spiritum, constantissime, Deo iuuantem, retinere, & confiteri, atque à meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri, & predicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem. N. spondeo, & iureo, ac iuro: Sic me Deus adiuet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Qui præterea de beneficijs Curatis, aut Canonicatibus providebuntur, ij non ante in beneficiorum mittantur professionem, quam dictam fidem profiteantur, in Episcopi, vel Vicarij providentis, uel admittentis manibus. Canonici autem præter eam, quam in manibus Ordinarij fecerint, omnes eandem iterum in Capitulo faciant professionem primo quoq; tempore.

Quicumq; item literarias, uel liberales artes exercent, uel si etiam prima Grammatices doceant rudimenta, publicè, uel priuatim interpretando, quouis nomine Pedagogi, uel Ludi magistri, duorum mensium spacio, uel ostendant se fidei professionem præstitisse, uel re ipsa præstent in Ordinarij manibus, in cuius diæcesi munus docendi exercent.

Qui uerò id muneris suscepturi sunt deinceps, non ante id exercere ijs permittatur, q̄ fidem Catholicam ad suprädictam formulam professi fuerint.

Horumque, & aliorum omnium nomina, qui fidei professionem præstare debent, certo libro in Episcopali Archiuo perpetuò asseruando diligenter, atque ordine adnotentur.

Quicumq; laici, uel clerici sint, seculares, uel regulares Doctoratus, uel Baccalaureatus, aut alios susceperint gradus, siue quouis pacto legendi, aut interpretandi, uel docendi munus exercuerint, uel publicè, uel priuatim, ij omnes fidem catholicam profiteantur, ad eam, quam supra diximus, formulam, ea tamen, quòd ad regulares atti-

-rulin

net, adiecta conditione, ut cum intra septa monasterij, uel honoris gradū suscipient, uel docendi munus præstabunt, in manibus superiorum eos diētā fidem profiteri sufficiat; cum autem extra monasteria supradictos gradus suscepturierunt, uel munera præstituri, non ante admitti eos uolumus, quā in Ordinarij manibus catholice fidei amiserint professionem.

Quia uero non minus necessarium esse uidetur, ut de eorum, qui ad prædicandum uerbum Dei, uel ad audiendas confessiones dimittuntur, fidei constet integritate, quæ eorum, qui docendi munus exercent, æquum certè est, ut neq; ad illorū alterū unq; admittatur, nisi eadem prius fidei præstita professione. Quare id edicimus, et iubemus, ut cū Regulares, quicumq; illi sint, uel prædicandi uerbi Dei causa, uel, ut ad confessiones audiendas probentur, se coram Ordinario præsentabunt, ij non ante admittantur, quæ de fidei Catholice professione in eorum manibus, ad quos pertinebat, facta legitimum exhibuerint testimonium, aut, si id non antea præstiterint, in ipsius Ordinarij manibus præsentent omnino.

DE HAERETICIS.

HAeresis. crimen, quod longè omnium grauissimè Diuinam Maiestatem offendit, & quasi pestilentissimus morbus ad perdendas fidelium animas, à Diabolo disseminatus, simplicium mentes, nisi opportunis, acriter

ribusq; remedijs occurratur, miserabili cum strage inficit, atque in Gehennam trahit, comprimere oportet, omni, quæ maiori fieri potest, vigilantia, ac sollicitudine.

Episcopi igitur, ad quos dominici gregis custodia maxime pertinet, quiq; sibi ab Innoc. iij. in Concilio generali seuerissimam depositionis pœnam, si hac in re negligentes, uel remissi fuerint, comminatum meminisse debent, omni studio, ac diligentia in eam præcipuè curam incumbant, ut hæreticos omnes, tanq̃ rapacissimos lupos ab agnis dignoscant, agnitosq; coerceant, pessimaq; hac, & lethali animarum lue, ciuitates, et diœceses suas omnino expurgent; Edicto etiam quotannis, ubi eis expedire videbitur, publicè proposito, quo omnes suæ diœcesis homines admaneant, atq; eis sub excommunicationis lata sententiæ pœna id iubeant, ut quicumque hæreticum aliquem, aut eo nomine suspectum, uel infamem, aut à fidei Catholice integritate quouis modo aberrantem, aut libros hæreticorum legentem, uel scienter apud se habentem nouerit, infra decem dierum, postq̃ id norit, terminum eius nomen ad Episcopum ipsum, uel ad Inquisitorem deferat.

Parochis autem omnibus iubemus, Ut huiusmodi edictum, ubi Episcopi iussu promulgatũ erit, cum illa Bullæ in Cœna Domini legi solitæ particula ad hæreticos pertinet, quam infra adnotari iussimus, bis in singulos annos, Aduentu scilicet, & Quadragesima ineunte, cum populus in Missæ sacro frequentior aderit, de scripto pronuntient, atque euulgent.

DE MALEFICIS, ET

Sortilegis.

Q Vicunque villo Artis Magicæ, aut veneficij, vel maleficij, vel sortilegij genere morbos depellere, tempestates inducere, vel quouis modo aeris, aut maris constitutionem immutare se posse profitentur, ij ab Episcopo acerrime puniantur, & à fidelium communionem arceantur.

Omnes præterea, qui se futura prædicturos, furto sublata, aut etiam thesauros absconditos commonstratos imperitis, & curiosis hominibus, quorum corda facile subuertuntur, magna cum animarum iactura pollicentur, graui poena afficiantur.

Illiq; item, qui eiusmodi diuinatores, coniectores, ariolos, & cuiusuis generis magos consuluerint, vel, ut consulerentur in causa fuerint, seuerè coerceantur;

Si qui uerò in eiusmodi diuinationibus, aut cuiusuis generis incantationib. aliquid gesserint, aut immiscuerint, quod heresim manifestam sapiat, in eos, ut hæreticæ prauitatis reos agatur, iuxta sacrorum canonum constitutiones.

DE BLASPHEMIA.

Graue nimis, ac detestabile est scelus, quòd eum, quem Cælum, & terra, & omnia qua in eis sunt, uti vniuersarum rerum conditorem perpetuò uenerantur, ac laudant, ingratißimi, atq; impijßimi homines, qui illum quoq;

quoq; , ut piissimum Redemptorem, debent recognoscere, blasphemare, aut execrari non exhorrescunt. Quare ut nefanda adeo pestis ab agro Dominico, quoad eius fieri potest, eradicetur, inuigilent Episcopi, ut ijs, quæ à sacris Canonibus, & præsertim à Leone Papa X. in Concilio Lateran. et nouissimè à Pio V. constitutione eo nomine edita contra blasphemos constituta sunt, pœnis in huius criminis reos seuerissimè agatur.

Quisquis igitur in Deum ipsum, aut unigenitum eius filium Dominum nostrum Iesum Christum, aut eius sanctissimam Genitricem semper Virginem Mariam, blasphemias, aut maledicta iacere ausus fuerit, is viginti quinque, auri pœna mulctetur; si iterum in idem inciderit crimen, quinquaginta; si tertio centum, atq; præterea ignominia notatus exilij pœna, absq; ulla uenia spe grauitèr puniatur. Quod si is soluendo non fuerit, prima uice uinctis post terga manibus, diem festum integrum ante fores maneat Ecclesiæ; secunda uice uirgis denudatos humeros per frequentiores uias ductus palam cœdatur: tertia autem lingua prius palam perforata, ad perpetuas triremes mittatur, nunquam inde redimendus.

Si autem Clericus tanti sceleris fuerit reus, primo fructibus unius anni suorum omnium beneficiorum; Secundo beneficijs ipsis priuetur; Tertio omni etiã dignitate exutus deponatur, atq; in perpetuum exilium agatur. Quod si nullum obtinuerit beneficium, pœna prius pecuniaria, uel corporali iuxta illius conditionem arbitrio iudicis coerceatur.

tur, tum carceribus ad tempus aliquod mancipetur, postremò autè deponatur, et ad triremes perpetuò relegetur.

Qui reliquos sanctos Dei blasphemauerit, in eum pro crimine, loci, ac personæ ratione grauius arbitrato suo Episcopi animaduertant.

Si quis verò tam Clericus, quàm Laicus blasphemias aliquas hereticalia uerba continente s proferre non horruerit, in eum etiam per sanctissimum Inquisitionis officium erit inquirendum, & iuxta Canonicas sanctiones procedendum.

Vt autem diligentius ad tam nefarium scelus è populo Dei tollendum incumbatur, Episcopi in singulis parochijs homines aliquos zelo religionis accensos conuocari à parochis iubeant, ut Sodalitatem nominis Dei omninò instituant, præscriptasq; eidem Sodalitati regulas, unà cù Indulgentijs in Bulla expressis, quam San. mem. Pius V. eius rei causa edidit, de scripto recitent, ac promulgent frequenter, quam quidem eam ob causam his decretis adiungi volumus.

DE SANCTORVM RELIQUIIS.

Gloriosum adeo se ostendit Deus in sanctis suis, ut non solum eos in Cælis gloria eius beatissima perfruentes in terris coli, sed illorum etiam corpora, nempe quæ uiua membra Christi fuerunt, necnon pura spiritus sancti tabernacula, quin ossa singula, ac cineres, reliquiasq; omnes à fidelibus suis in magna ueneratione, ac religione haberi

haberi uoluerit. Quare, ut debitus eis cultus adhibeatur, præter ea, quæ à Tridentina Synodo sancita districtè seruari debebunt, hæc statuimus.

Vt in honestioribus Ecclesiæ, uel Sacristiæ locis, atq; in uasculis decentibus, & quò per facultates licuerit, preciosioribus asseruentur.

Vt non leuem ob causam, sed pietatis tantum gratia populo exponantur, diligenti habita dierum, & personarum, quibus ostendendæ erunt, ratione, tumque cum luminibus accensis.

Cum autem aliqua occasione in Altari erunt exponendæ, uel in processionibus circumferendæ, per clericos tantum in sacris ordinibus constitutos deferantur.

Ne autem unquam quæstus gratia, qui Christianam pietatem, ac deuotionem ab animis fidelium uolenter nimis eliminat, ostendantur, quàm diligentissimè providebit Episcopus.

DE SACRIS IMAGINIBVS.

IMagines uero sanctorum, uti mirum in modum animos fidelium ad Christianam excitant pietatem, si ritè, pieque pietæ, sculptæq; sint, ita studendum est, ut in ijs effringendis omnis lasciuia, & procax uenustas uitetur. Quare in Ecclesijs, pijsuè locis ne ullæ in posterum pingantur imagines, quæ non prius ab Episcopo, uel eius Vicario Generali, si in urbe, uel Foraneo, si in diocesi, probatæ sint.

Quæ.

Quæ ita pictæ, aut sculptæ iam sunt, ut uel religioni, uel honestati repugnent Christianæ, omnino quâ primum deleantur; Fractæ item, uel sordibus, aut situ obductæ honesto decori, si fieri potest, restituantur, alioquin si tales sint, ut uerisimiliter uel risum moueant intuentium, uel deuotionem quauis ratione diminuunt, eas omninò aboleri, aut comburi, cineres autem ipsos integrè colligi, atq; in sacrario re poni iubemus.

DE ACTIONVM CHRISTI, & Sanctorum Representationibus.

Q*ui olim piè, sanctèq; introductus fuerat usus representandi sacrosanctam Christi Domini Passionem, gloriososq; sãctorum Martirum triumphos, sacras uè alias actiones, hominum pueritate, aut Diaboli calliditate, ac fraude eò deductus est, ut nõ leuem animabus Christi afferat offensionem; Ideo Saluatoris nostri mortem, tam in profano, quã in sacro loco more tragico representari omnino prohibemus, sed illa poterit à Concionatoribus doctè, grauitè, pièq; eatenus exponi, ut pietatem, ac lachrimas commoueat auditoribus; ipsq; externis actibus, qui ex Ecclesiæ ritu probati ad risum, uel ad iocum nequaquam commouere animos possunt.*

Sanctorum quoq; actiones, et martyria, ne agantur, nisi ab Episcopo prius diligenter fuerint recognita, qui tamen raro eius rei facultatem concedet, atque imprimis curabit

rabit, omnia tam gestus, quam Verba ita composita esse, ut eorum, qui audiunt, mentes ad pietatem, sanctorumque imitationem, ac uenerationem excitari facile queant. Si qui uerò tam Clerici, quam Laici contra hoc decretum res sacras agere, uel representare ausi fuerint, ij seuerè Ordinarij arbitrio mulcentur.

DE DOCTRINAE CHRISTIANAE INITIIS.

Quibus pueri principijs ab annis teneris imbuuntur, ea non solum retinere solent toto uite suae curriculo, sed etiam iuxta ceptam uiam incedentes, ad propositam sibi metam, quanquã longis itineribus, facilius peruenire. Quare, cum ijs omni cura prima fidei Christianae rudimenta sint tradenda, quibus, quasi lacte enutriti, solidiore deinceps cibo, & Christianarum uirtutum incrementis adaucti, ueri, & perfecti Christi discipuli euadant, illud edicimus, ac sub graui pœna arbitrio Ordinarij irroganda mandamus, ut Parochi omnes singulis Dominicis, & alijs festis diebus, in sua quisque parochia pueros à prandio, & ante Vesperas, proprio campana sono dato signo ad Ecclesiam conuocent, eosque fidei nostrae doceant initia, atque ad obedientiam tum Deo ipsi, tum parentibus præstandam diligenter erudiant.

Quod ut studiosius præstetur, id etiam pro sua pietate curabunt Episcopi, ut in singulis parochijs doctrinae

Christiana Sodalitas quæ primum instituaturs, cuius ope ipse parochus in eo munere adiuuetur.

Piorum autem hominum Studium, ad illud pietatis officium amplectendum, non mediocriter excitare poterunt Indulgentiæ à Pio V. huiusmodi sodalitatibus concessæ, cuius literas ea de re editas inferius adnotari curauimus, ut ea quotannis frequentiori populo, die Dominica proxima ante Kal. Maij, uel alia Ordinarij arbitrio promulgentur.

DE LVDI MAGISTRIS.

C*urent Episcopi, ut Ludi Magistri, non in Urbibus solum, sed etiam in oppidis omnibus, et diocesis locis frequentioribus ab ijs, ad quos pertinet, nulla impensæ habita ratione, ubi fieri poterit, publicè conducantur, qui non minus fidei integritate, moruq; castitate, quàm doctrinæ, & scientiæ laude præfulgeant.*

Ipsi autem docendi munus non ante suscipiant, quàm se Ordinario, uel Vicario generali in Vrbe, aut Foraneo in diocesi presentauerint, atq; in eius manibus supradictam fidei professionem emisserint. Cuius rei testimonium scriptum, et obsignatum, gratis tamen ab Episcopo, uel Vicario concedendum, parochis ostendant, in cuius parochia munus docendi, præstituri sunt; Si secus fecerint, eos quàm primum parochi ad Episcopum deferant, ut graui aliqua pœna ipsius Episcopi iudicio constituenda puniantur.

In scholis ij tantum libri, qui sanam, & Catholicam doctrinam contineant, pueris interpretandi adhibeantur; Ex ethnicis autem ne ullo pacto obscena, aut turpia, quae simplices puerorum mores corrumpunt, continentes.

Discipuli in fidei rudimentis, & Christianae religionis praecipuis erudiantur, & ab ipsis literarum Magistris festis diebus, praeter Missae sacrum, quod Christianus quisque ex praecipuo Ecclesiae audire debet, ad ea perdiscenda in Ecclesiam deducantur, seduloque ita instituantur, ut quae didicerint, re ipsa exequi studeant.

DE PRAEBENDA THEOLOGALI.

Quod sanctè à Concilio Tridentino, de praebenda Theologali in singulis Cathedralibus, et Collegiatis oppidorum insignium erigenda institutum est, id ubi re ipsa nondum est praestitum, curent Episcopi, ut quod primum fieri poterit, praestetur, ac decreto Concilij satisfiat, quae deinceps praebenda ei tantum, qui ad munus interpretandi per se ipsum obeundum idoneus sit, conferatur.

DE PRAEDICATIONE

Verbi Dei.

Inter omnia Episcopalia munera, praecipuum esse Verbi Dei praedicationem, nemo est, qui iure ambigat, cum

& Christus ipse Apostolos dimissurus ad fidem suam pro-
 pagandam, eis dixerit, Euntes in vniuersum mundum
 predicare Euangelium omni creatura, et Apostolus Pau-
 lus ad Timotheum, quasi illum obtestans, atq; in iudicium
 vocans coram Deo, & Christo Jesu, qui iudicaturus est
 viuos, & mortuos, Predica, inquit, verbum, insta
 opportunè, importunè, argue, obsecra &c. Quare do-
 ctrinam Apostolicam, imo uerò Christi ipsius doctrinam
 secuti, necnon & grauissima Concilij Tridentini aucto-
 ritati innixi, Episcopos omnes uehementer in domino hor-
 tamur, ut populos sibi concreditos in suis præsertim Ec-
 clesijs, tanq̃ proprio animarum pabulo, salutari Dei uer-
 bo pascant, quod si leuem ob causam præstare omiserint,
 sciant se districtam Christo ipsi in suprema iudicij die,
 tam necessarij prætermisisti officij rationem esse reddituros.

Quòd si uerè impediti fuerint, maximè idoneos viros
 deligant, per quos ex eiusdem Concilij Tridentini decre-
 to muneri suo studiosè satisfaciant, ut non tantum Ad-
 uentus, & Quadragesima tempore, sed & omnibus Do-
 minicis, ac solemnibus festis diebus in Ecclesijs Cathe-
 dralibus toto anno concio habeatur.

In Parochialibus autem, aut curam aliàs animarum ha-
 bentibus ecclesijs, Rector quilibet oues sibi commissas pro-
 illarum intelligentia salubri pascat doctrina, festisq; om-
 nibus diebus populum suum in Missa alloquatur.

Quia tamen in Visitatione paucissimos ad prædicandum
 aptos comperimus, ideo infra duos menses ab huius decreti
 promul-

promulgationis die numerandos, Parochus quisq; coram Ordinario compareat, diligenti examine probandus, an ad id munus prestandum sit idoneus. Quod si ad id minus aptus fuerit iudicatus, coadiutor ei detur, quantum inueniri poterit, idoneus, qui illius suppleat uices, aut si propter fructuum tenuitatem, coadiutorem habere non possit, è libro aliquo saltem Homiliarum approbato, uel Catechismo Romano in uulgarem sermonem conuerso (cum etiã in Gallicam linguam diligenter uersus habeatur) aliqua ipse recitare non omittat, quæ auditorum animos ad summi Dei, et proximi intimam dilectionem possint accendere.

Qui concionandi officio fungentur, eam imbunt rationem, ut ne quicquam ab Ecclesiæ Catholica sensu, aut à consentiente sanctorum Patrum auctoritate alienum proferant; Ne ué futura ex sacris literis diuinare, uel alicui euentui certum diem statuere audeant.

Ne historias apocryphas, ne ué miracula minus probata narrare assuescant.

Ne ridicula, aut leuia, uel risum mouentia recenseant, sed grauitè, purè, et sincerè, et qua fieri potest, facilitate uerbum Dei pronuncient.

Ne hereticorum rationes, & argumenta referant, apud imperitam præsertim multitudinem. Quod si aliquando impia eorum dogmata pro loci, aut temporis ratione erunt confutanda, id non proluxa disputatione, sed grauibus faciant, ac solidis rationibus, & argumentis, ex sacra scriptura, & sanctorum Conciliorum, & probatæ antiquæ

antiquæ consuetudinis auctoritate, & Catholicorum patrum consensu depromptis.

Ne quid obscure, uel ambiguè exponant, quod auditores incertos, aut suspensos reddere, aut eis uariè intelligendi occasionem præbere possit.

Ne fucata oratione, aut inanibus utantur uerbis, quibus se magis ostentandæ eloquentiæ, uel doctrinæ, quam salutis animarum causa, id muneris obire ostendant, suiq; ipsius esse potius, quàm Iesu Christi prædicatores; Sed Euangelia, & Epistolas, quæ in Missa recitantur, dilucide, ac fideliter explicent, oblatiq; in dicendo occasionibus, ad Orationis dominicæ, Apostoliciq; Symboli, & Decem legis præceptorum, necnon & Septem sacramentorum Ecclesiæ, sacrorumq; rituum, & solemnitatum explanationem frequenter diuertant.

In arguendis autem uicijs, ut acriores se præstare debent, ita etiam se pietatis, ac charitatis studio, non hominum, sed peccatorum odio adductos id facere significant. In ea autem uicia, in quibus populos frequentius peccare intelligunt, uehementius inuehantur.

Ne quenquàm expressis, aut tacitis uerbis commoestantes insectentur.

Ne illos in dignitate Ecclesiastica, aut seculari constitutos asperius reprehendant, sed pia potius, ac miti moneant oratione; Populos autem ipsos doceant, Præpositis suis, qui à Deo sunt, etiam discolis potius obedire, quàm eorū nomini, aut existimationi quicquā unquā detrabere.

In id autem præsertim omni animi contentione, et omnibus orationis nervis intendant, ut omnes Christi fideles, ad veram, solidamque pietatem erudiant, & quæ sint uniuscuiusque partes, & officia, patris scilicet, & filij, viri, & uxoris, domini, & serui, solutæ, & coniugatæ, virginis, & viduæ, iuuenis, & senis, laici, et clerici, priuatæ, ac publicæ personæ frequentius demonstrent.

Dei præcepta non solum seruanda esse doceant, sed & modum ostendant, quo seruari illa Deus voluerit.

Sæpe autem fideles ad perfectiorem vitam amplectendam efficacius hortentur, ut non grauiores tantum, sed leuiores etiam culpas sibi fugiendas proponant, quod ut facilius præstent, frequenter peccatorum suorum sacerdoti approbato faciendam confessionem, & sacrosanctam Eucharistiam sumendam commemorent, ac sæpius inculcent.

Indulgentias populo ne promulgent, nisi de Episcopi, aut Vicarij consensu; de quibus cum sermo inciderit, illarum & impertiendarum potestatem in Ecclesia à Christo Domino relictam, et usum maxime fidelibus salutarem esse doceat, Neminem paupertatis nomine, nisi quem Episcopus commendandum iudicauerit, populo commendent.

In primis autem id sibi cauendum statuunt, ne quod verbis ædificauerint, id moribus destruant, ne uel cum alijs prædicauerint, ipsi reprobi fiant.

Quæ omnia ut diligenter à Concionatoribus obseruentur, curabunt Episcopi omni sollicitudine, ipsique cum impediti prædicare non poterunt, sacris concionibus interesse ne

ullo

illo pacto omittant, mandentq; itidem omnib. Ecclesie Cathedralis Canonicis, ac ministris, cuiuscunq; dignitatis illi fuerint, ut ne à concione ullo pacto discedant.

Si qui autem huic præcepto obedire recusauerint, præter illius diei distributionem, quam prima uice amittent, grauiter præterea Episcopi arbitrato coerceantur; Quomodo enim Laici ad audiendum Verbum Dei inuitati alacriter accedent, si Clerici qui Dei seruitio addicti magis, atq; ad officia pietatis amplectenda promptiores esse debent, ad id segnes, aut remissos se ostenderint?

Loca autem uirorum, ac mulierum, ubi per Ecclesiarum magnitudinem fieri poterit, distinguenda curabit Episcopus, qui ad id facilius exequendum, magistratum, & secularium consilium, atq; opem adhibere poterit.

DE FESTORVM DIERV

C V L T V.

EA est morum corruptela, atq; ab omni diuina, & humana lege aliena, ut qui Deo dicati sunt dies, & ad ipsius, & sanctorum celebrandas laudes instituti, in non modo sanctè, pièq; ut par esset, non colantur, sed seruilib. etiã operib. uilibusq; officijs uiolentur, ijsq; ipsis homines ad diuinam iram, & suarũ animarũ perniciem abutantur.

Nos igitur sacrae Tridentinae Synodi auctoritate, summorum Pontificum decretis, nouissimè autem Pij V. Pontificis constitutione hac de re edita innixi, Patrumq;

instituti, tum maximè Imperatorijs ipsis legibus adducti, hæc statuenda censuimus.

Ne festo die, qui vel Ecclesiæ præcepto, vel loci consuetudine colendus est, quid uendatur, ematuruè, nisi quod ægrotis, aut illius diei victui necessarium sit.

Neuè res ipsas necessarias ante fores Ecclesiæ, minus autem in Cœmeterijs uendi liceat.

Ne ipsarum occasione officinæ apertæ ullo modo sint, sed ostiolo tantum patente.

Ac ne illæ ipsæ res necessariae tota die exponantur, Episcopus quisq; in sua diocesi certam horam illarum uenditioni præscribet, quanquam generaliter id omnibus locis, & temporibus conuenire uideretur, ut ab hora tertia, usq; ad decantatas Vesperas, nihil uendi posset, præter eâ, quæ ad ægrotorum pertinent curationem.

Ne mercatus, emporia, nundinæ uè fiant vsq; ad Episcopium; quæ uerò festo die fieri consueuerunt, ea in sequentem, uel antecedentem diem, qui tamen festus non sit, transferantur.

Qui secus facere ausus fuerit, is arbitrio Episcopi, præter earum rerum, quæ expositæ erunt, aut quæ equis, mulis, uel plaustris uehantur, amissionem, alijs etiam pænis usque ad interdictum inclusiuè mulctabitur, tum etiam seuerius si frequentiùs in id peccauerit, Episcopi arbitrato.

Studeant præterea Episcopi, ne ijs ipsis diebus personati homines incedant, ne tripudia, choreæ, saltationes,

præsertim publicè agantur; ijsq; horis saltem, quibus diuina officia celebrantur, quod omnino fieri prohibemus, maxime autem in Ecclesiarum conspectu, quod nullo unquam pacto ferendum est.

Ne circulatores præstigijs suis, aut inanibus spectaculis, fabulisuè, aut profanis cantionibus, populos detineant, neque quicquam omnino, etiam medicine nomine illis uendere liceat, præsertim diuinorum tempore officiorum, et ne ullo pacto ante fores Ecclesie.

Netandem actiones aliquas, operauè ulla à dierum festorum cultu aliena, uel quæ fidelium animos à christiana pietatis officijs abstrahere possint, agi, fieri uè permittant Episcopi.

Populi uerò ab ijs, ad quos pertinet, crebro doceantur, ut illud tempus sacrum, quod Dei cultui dicatum est, in diuinis officijs, concionibusq; audiendis, necnon in orationibus, maximisq; ac continuis Dei erga nos beneficijs recolendis, sanctè, assidueq; consumatur; præsertim autem, ut præter Missam, quæ sine grauissimi peccati culpa prætermitti non potest, præter Vesperas item, quibus fidelè quemq; nisi impeditum, interesse maxime conuenit, in doctrina Christiana rudimentis, omnes tam mares, quàm fœminæ, tam uiri, quàm pueri, uel perdiscèdis, si illa ignorent, uel alios perdocendis piè, soliciteq; uersentur.

PARS SECVNDA.
DE ECCLESIARVM CVLTV,
& pia in eis versandi ratione.

*E*cclēſias, quæ domus Dei ſunt, decet ſanctitudo, omnisq; honeſtas, ac cultus; quare & ſacri Canones ſæpe, & apoſtolicæ multę conſtitutiones, necnon ſacroſancta olim Concilia, præſertim uerò nuperri-
mè Tridentinum grauiam multa ea de re, ſanctaq; decreta conſtituerunt, atq; in ijs præcipuè, quæ hoc decreto noſtro perſtringere, atq; edicere uſum eſt; quæ quidem omnibus in Chriſto fidelibus obſeruanda proponimus, atque adeo ſub grauib; arbitrio Ordinarij irrogandis pœnis præcipimus, ac diſtriçtè mandamus.

Omnes igitur Eccleſiam humiliter, ac deuotè ingre-
diantur, atq; ingreſſi quietè, ac ſanctè conuerſentur, & pijs orationibus incumbant.

Flexis genibus ſanctiſſimum Sacramentum ueneren-
tur, adorentq;e. Diuinis omnibus officijs, præcipuè uerò ſacroſancto Miſſæ ſacrificio aſſiſtant, ea pietatis exteriori ſpecie, qua ſe non tantum corpore, ſed & magis men-
te, ac deuoto cordis affectu ad eſſe declarent.

Aperto, ſcilicet, capite ſemper, præterquam in ſolem-
ni Miſſa, & utroq;e genu, non altero tantum, flexo, niſi
dum recitatur Euangelium, quodq; ad medium, quodq;
ad finem Miſſæ dici ſolet; Quo enim tempore ſacri Euan-

gely uerba in Ecclesia recitantur, ex Anastasij summi Pontificis decreto, stare debent fideles, quod non in Missa solum, sed in alijs etiam diuinis officijs seruandum est; quare cum & in Vesperis Magnificat, & in Completorio Nunc dimittis, & in Matutinis Benedictus canitur, que certè ex Euangelio excerpta sunt cantica, nemini, neque etiam mulieribus, sedere fas est.

Ne quis præterea in Ecclesia, cuiuscunque gradus ille sit, deambulare audeat, circulos habere, aut negotijs secularibus operam dare, aut cum mulieribus suspectis colloqui, aut ad sanctissimum Sacramentum terga uertere.

Neuè Ecclesiam ingredi cum hastis, sclopetis, balistis, alijs uè huiusmodi armis, nisi Magistratum publici ministri sint.

Ne Altaribus, aut aque benedictæ, uel baptismi fontibus inniti, uel adherere.

Neque in templis, aut cæmeterijs comestationes, aut comotationes, choreæ, uel profani quipiam ludi fiant, neuè esculenta, aut poculenta uendantur.

Ne in Ecclesia quauis corpora defunctorum humentur, nisi in sepulcris sub terram concameratis, que tamen nullibi fiant deinceps, nisi facultate ab Ordinario scriptis concessa.

Si que uerò sunt alicubi ex lateribus, aut ex tabulis confecta sepulcra, siue ad terram proxima, siue suspensa sint in parietibus, ea diruantur statim, neque ulli cuiquam, deinceps construantur.

DE VELO MVLIERV M.

Religiosissimū illud institutum, ut mulieres nō nisi uelato capite Ecclesiam ingrediuntur, quod à Sancto Paulo Apostolo multis rationibus, & argumentis persuasum, & à Lino Summo Pontifice graui interdicti pœna adiecta confirmatum, aliquot huius Domini Ecclesiæ piè, sanctèque in usum reuocauerunt, & laudabiliter retinent, Illud nos etiam in totam Serenissimi Ducis nostri ditionem, ut ipse cupere se ostendit, summopere optamus inducere. Quare omnes mulieres cuiusuis gradus, ac conditionis in Domino hortamur, ut grauitatis illius, atque honestatis antiquæ memores, qua matronæ christiana nascentis Ecclesiæ initio capite uelato, non in Ecclesia solum, sed etiam per uias incedebant, huic nostræ facilem assensum præbeant hortationi, qua præcepti loco, quod iure quidem facere potuimus, ut humanius ageremus, uti uoluimus, plurimum confidentes, ut quæ ampliori fulgebunt nobilitate, ac dignitate, eò promptiores ad parendum, aliasque ut pareant, inducendum sese ipsæ præstabuunt.

Sacerdotibus autem omnibus tam secularibus, quam regularibus id omnino prohibemus, ne mulierem aliquam ad Pœnitentiæ, uel sanctissimæ Eucharistiæ sacramenta, aut ad suscipiendum in Baptismo, & in Confirmatōne, siue ad Matrimonium contrahendū ullatenus admittant, nisi illa uelo, uel panno, quod sericum esse permittimus,

ita caput tecta sit, ut nihil appareat capillorum, ne huic uelandi decreto prefracta interpretandi ratione fraudem fieri sinamus.

Qui secus fecerit, preter alias pœnas, quas arbitrio Ordinarii ei posse irrogari uolumus, graui etiam suspensionis pœna mulctetur.

DE ECCLESIA.

Cuiusvis Ecclesie Rector, illius, tanquam sponsæ suæ charissimæ, decorem, & ornatum summo opere diligere debet; quare omnem in eo curam ponat, ac diligentiam, ut illa semper undequaq; sarta, tecta q; sit, & ab omni sorde ita expurgata, ut nihil in ea appareat, quod intuentium oculos possit offendere.

At illud præcipue curabit, ut à superiori parte tegulis omnino bene sit tecta, paleis autem nequaquam; ab intus uero uel fornice, uel saltem tabulatis.

Parietes autem si non picti, at non rudes, nec inæquales, sed incrustati, & decenter calce limati.

Clauæ semper, & sera in foribus munita sit, ut tuto opportunis temporibus obserari possit.

Eius uero sit amplitudinis, præsertim si parochialis fuerit, ut totum populum ad diuina officia conuenientem commodè capiat; quòd si fortassis aucta populi multitudine angustior sit reddita, quam ut illum capere possit, eam quamprimum rationem ineat Rector, qua tum ex
Ecclesie

Ecclesię redditibus , si sufficiant , tum ex piorum hominum oblationibus , tum ex ere publico amplietur , uel reficiatur , aut etiam , si id opus erit , de nouo construatur .

Tum primo quoque tempore curet omnino , ut Episcopus ad illam ritè ex Pontificalis Romani prescripto consecrandam se conferat .

DE SEDIBVS MULIERVM ab Ecclesijs tollendis.

Non modicam id affert pijs oculis offensionem , quòd in omnibus prope Ecclesijs tot plus equo ample et extantes mulierum sedes , atque adeo frequentes cumulatę iam sunt , ut sessionis potius , quàm Orationis domus esse uideatur , iamq; uix pertransseuntibus ad orandum uiris , Clericis autem ne uix quidem ad supplicationes binis procedentibus transitus sit relictus ; quem quidem abusum eò creuisse maximè dolendū est , ut quò ampliores fuerint , altaribusq; ipsis propius posite sedes , id mulieribus ipsis maiori dignitati , atq; existimationi cedere uideatur .

Quare sancto Domus Dei zelo accensi id iubemus , atq; edicimus , ut infra nouem ab huius decreti promulgatione numerandos dies , quos quibuscunq; Ecclesiariū Rectoribus , & ministris tam regularibus , quàm secularibus , quacunq; illi fuerint dignitate , uel privilegio muniti

niti peremptoriè prescribimus, omnes eiusmodi sedes ab Ecclesijs tolli, & eliminari faciant; Quibus autè in Ecclesijs eo transacto termino id nondum prestitum fuerit, ea statim interdite sint, neq; in eis à quopià ullo pacto celebrari liceat, sub irregularitatis pœna, quam ipso facto subiturum declaramus, quicumq; in eis celebrare ausus fuerit dictis sedibus nondum sublatis, in quem preterea aget Ordinarius pœnis arbitrato suo pro cõtumaciè gravitate etiam usq; ad excommunicationem adiectis.

Sicut autem licere volumus mulieribus ijs, quarum fuerint sedes, eas uti proprias auferre, atq; in priuatos usus conuètere, si infra dictum terminum eas ab Ecclesijs amoueri iusserint, sic eo elapso nondum sublatis omnes, quarũcunq; illæ fuerint, Ecclesijs, in quibus positæ reperientur, omnino applicamus, ita ut Ecclesiæ Rectores, uel ministri liberè possint eas uel in Ecclesiarum commoda conuètere, uel etiam uendere, si eis libuerit, dum tamen inde redactum precium omnino in Ecclesiæ ipsius reparationem, uel ornamenta totum impendatur.

Quia uero ijs amotis sedibus, quasi sublato furo Ecclesiarum deformitas apertius conspicietur, pavimento, scilicet, multis in locis effracto, sepulcrisq; ipsis non la pideo clausis operimento, unde cadauerũ foëtor exhalans Ecclesiarum aerem inficere facile potest, hoc presertim pestilentie iam ferè ubiq; seuentis tempore, id preterea iubemus, ut pecunia ex dictarum sedum, ut supra diximus uenditione coacta, in sternendis pavementis insumatur,

sumatur, nam de sepulcris non ritè clausis id seruari volumus, quod infra, cum de sepulcris agemus, suo loco præscribetur.

Poterit tamen Ordinarius, ut aliquid mulierum com-
moditati concedatur, certam aliquam formam præscri-
bere, iuxta quam dictas sedes refici, aut de nouo constru-
i, certisque finibus in Ecclesia descriptis, quos præteri-
re nullo pacto liceat, citra Ecclesiæ impedimentum, aut
deformitatem, reponi permittat.

PRO SANCTISSIMO SACRA- mento asseruando.

Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum in aere suspen-
sum esse, quod ipsi in aliquibus Ecclesijs conspexi-
mus in Visitatione, non tam indecorum, quàm pericu-
losum arbitramur; quare, ne id amplius fiat alicubi,
edicimus, ac decreto hoc nostro omnino prohibemus.

Sed quòd etiam in pariete, ornato quamquam loco,
ad Euangelij cornu seruetur, probare non possumus,
cum ad illud terga uertere sepe ministris sit necesse,
dum in Altari, & in Choro diuina persoluuntur officia.

Quocirca ita generaliter sancimus, ac decernimus,
ut in Ecclesijs omnibus, in quibus seruari solet San-
ctissimum Christi corpus, super maiori altari, tanquam
in Ecclesiæ loco digniori, collocetur; nisi fortasse in pe-
culiari aliqua extra chorum capella, conspicuo tamen,

E & in

Et insigni loco positum consueuerit decenter asseruari.

In tabernaculo ligneo, quod pro Ecclesiarum celebri-
tate, & facultatibus amplius, & pulchrius, magnifi-
centiusq; extructum esse debet, ab intus serico rubei,
aut cœrulei coloris ornatum; ab extra autem totum, uel
saltem maiori ex parte inauratum.

Tentorio, uel conopeo præterea, uno saltem ex seri-
co pro diebus festis, & altero pro serialibus ex subse-
rico panno, quod camellottum uocant, contextum, atque
ubi fieri poterit, quatuor adsint ex serico, uel ex uelo
confecta, quæ in singulas solemnitates, tum albi, tum ru-
bei, tum uiridis, tum cœrulei coloris, mutari ualeant.

Bene tutum, & clausum sit semper tabernaculum,
cuius clauem Rector ipse ne unquam alteri committat.

Ita collocatum, ut super altare minime ascendere oporteat
ad extrahendam, uel reponendam Eucharistiam.

Ostiolo ita aptato, ut in eo Sacramentum ipsum cum py-
xide, uel cum tabernaculo minori reponi, atq; ex eo e-
tiam extrahi commodè possit.

Vacuum sit omnino à reliquijs, atq; etiam ijs uasis
inanibus, quæ ipsius Sacramenti usui necessaria sunt,
ita ut nihil aliud prorsus ibi unquam sit, quam Sacra-
mentum, & uas illud, in quo ipsum intus conseruatur.

Sub illo extensum semper erit candidum corporale.

Vas autem ipsum, siue sit pyxis, siue tabernaculum
minus, tentoriolo serico, eoq; preciosiore contegatur sem-
per, quanquam etiam plura esse tentoriola maximè de-
cebit.

cebit, diuersorum, qui supra numerati sunt, colorum.

Tabernaculum minus pro ostendenda, uel in processibus deferenda hostia magna, totum sit inauratum, cum lunula saltem argentea, & scutulo item ex argento, ab omni ita parte reflexo, ut, si quæ fortè deciderint fragmenta, colligi possint.

Idem tabernaculum sit ad eam formam compositum, ut etiam insertam habeat scutulam, seu pyxidulam, qua deferri possit ad infirmos Sacramentum, quorum omnium materialis forma, uti conspicitur Taurini, ita etiam curet Episcopus quisq;, ut in suæ cathedralis Ecclesiæ sacristia ponatur, ad totius diœcesis instructionem quamq;, ubi non magna inopia laboretur, pixidē minorē ab ostensorio tabernaculo separatā haberi maxime deceat.

Pyxis autem maior solido ex argento constet, aut si cuppam tantum habeat argenteam, reliquæ omnes partes sint auro contactæ.

Quæ tot particulas capere commodè possit, quot eius parochiæ animæ sunt, quæ in die Paschatis solent communicare, nisi fortasse millenarium numerum excedant.

E regione Sacramenti præluceat semper lampas, non à lateribus; & lampadario ex ære, uel auralco decenti exornata.

Pro deferendo ad infirmos Sacramento bursam habeat Parochus quisq; ornatissimam, quæ collo annecti possit, in qua cum per diœcesim, ad loca remota, ad quæ umbella deferri nequaquam potest, deferendum erit,

pyxidiculam supradictam reponat, cum sanctissimo Sacramento.

Velum quoq; sericum, quod continentiam uocant, quatuor cubitos, uel, ut aiunt, rarios longum, quo non ipsa pyxis tantum, sed ipsius etiam deferentis sacerdotis humeri usq; ad talos prope contegantur.

Ombellam sericam, quae deferatur uel à confratribus sanctissimi Sacramenti, si erecta sit societas, uel à dignioribus, qui adsint, in Ciuitate, uel in locis diocesis insignioribus, & ubicunque deferri commode poterit.

Tintinnabulum praeterea, quod semper ferat Clericus Cotta indutus, continuis ictibus pulsandum, ut homines procul admoneantur deferri sanctissimum Sacramentum, atque tum ad illud adorandum, tum ad associandum inuitentur.

Scitulum saltem ex aurichalco, quamquam in cathedralibus, & collegiatis Ecclesiis esse deceat argenteum, pro aqua benedicta.

Duo quoq; aspersoria cum setulis insertis, si non argentea, at ex aere, uel saltem ex ligno decenter terno expolita.

Duas laternas magnas, quae furente etiam vento lumen accensum defendant, cum etiam nullis associantibus, propter itineris longinquitatem, aut difficultatem, deferendum est Sacramentum.

DE BAPTISMALI FONTE.

IN singulis parochialibus Ecclesiis, in quibus Baptismi Sacramentum ministrari solet, fontes ad infra scriptam formam construantur, uel, ubi iam constructi sunt, curet Episcopus, ut ad eam redigantur, eo temporis assignato spatio, quod illi opportunum uidebitur.

Fons ipse lapideus sit, non lateritius.

In quo uas minoris forme construatur, ad aquam toto anno asseruandam, ex quo sumpta aqua super caput infantis infusa in fontem ipsum, latius, scilicet, uas, descendat, quod sacrarij uice aptatum sit ad aquam recipiendam,

Operimentum, quod Ciborium appellant, ex nucē, uel alio pulchriore ligno in pyramidis modū conficiatur.

Id locū habeat, in quo sacrorū oleorū uascula, aliāq; res ad baptismum administrandū necessaria aptè collocentur.

Eius ostium ita aptetur, ut cum aperitur, cōmodē & sacerdos, et patrini cum infante stare supra fontē possint.

Tentorio ex uiridi, uel alterius coloris tela, ne aqua puluere inquinari facile possit, tectum sit semper, nisi cū fuerint infantes abluendi.

Subtus autem scabellum construatur adeo patens, ut baptizantem sacerdotem, & suscipientes paternos cōmodē capiat, atq; ubi id loci angustia non prohibeat, duplici quoq; gradu constabit, quo fons ipse conspicuo magis, & eminentiori loco sit.

Ubi

Ubi uerò fontem ipsum veterem, qui tamen ex petra constet, tolerari posse Episcopus iudicauerit, eum quamprimum operiendum, ut supradictum est, omnino curet.

Sacrarium præterea iuxta construatur ex lapide ad eiusdem fontis altitudinem, ut aquam infantis capiti super infusam, commodè recipiat, ad illam, quæ in fonte relinquitur, puriorem conseruandam;

Id autem benedictum sit, & clausum semper.

Fons ipse, & sacrarium, si adest, septo ferreo, aut lapideo, uel saltem cancellis ligneis, ubi id Reuerendissimo Ordinario ob reddituum tenuitatem uidebitur concedendum, concludatur.

Fontis autem proprius locus erit, ut à sinistra in ipso porta maioris Ecclesiæ ingressu, ponatur.

Tria erunt uascula ex argento, si fieri poterit per facultates Ecclesiarum, aut eorum, ad quos pertinebit, simul iuncta in quorum uno oleum Cathecumenorum, in altero sancti Chrismatismis oleum asseruetur, in tertio autem sal ad baptizandi usum necessarius, qui sæpe mutandus erit, ne humidior, quàm par est, reddatur, in quo uasculum aliud ex salice confectum ponatur, quod facillè extrahi possit, & ad solem poni.

Olei autem infirmorum uasculum sit ab alijs omnino seiunctum, & in capsula separata decenti teneatur, quod etiam bursa serica ornatum in Ecclesiæ aliquo loco tuto, & ritè clauso seruetur semper.

Vasculi cuiusq; os ita apertum sit, ut pollicem intingere

gere facile possit sacerdos; Oleum autem ipsum non can-
nabi, sed gossipio ipsi modicè sit super infusum, ut satis
quidem sit ad inungendos Christi fideles, sed ne etiam
effluere facile possit, etiam si uascula ipsa subuerti inter-
dum contingat.

Tribus autem oleorum uasculis ita impressæ litteræ,
apertæq; sint singulorum nomina significantes, ut facile
unum ab altero discerni possit.

DE ALTARIBVS.

IN altaribus omnibus, quæ deinceps constructentur,
caueat Ordinarius, ut ne latum quidem unguem, ab
ea, quæ infra describitur, forma discedatur.

Lapideum igitur sit, uel saltē lateritium altare, eaq; ^{nisi altare maius}
extructum ratione, ut in ipso nihil subtus recondi, aut ^{correcta}
poni possit, nisi fortè, pro reponendis reliquijs, locus aptus
relinquatur.

Altitudinis quidem à scabello, quod Bradellam uo-
cant, unciarum xx. vii.

Longitudinis uerò xxx. vii. nisi altare maius fue-
rit, quod iuxta loci capacitatem protendi poterit usq; ad
lx. Et latitudinis saltem xxiii.

Bradella autem sit, ex tabulis, ascia expolita, equè
patens, bene compacta, & firma, Altitudinis à terra
unc. iiii. Latitudinis ab altari xxiii; Eius autem longi-
tudinis, ut altare ipsum superet pedem unum ab utroq;
latere.

latere, sicq; illud cingat usque ad parietem, cui cohaeret.

Non prohibetur tamen, quin, si plures gradus habeat Bradella, uti ferè ad omnia maiora altaria decebit, quò ceteris eminentiora sint, atq; ad pronuntiandum ex eis populo Verbum Dei aptiora, ceteri lapidei sint, aut etiam lateritij, dum tamen superior gradus ligneus sit, & ab eo altaris mensa distet altitudinis spacio supradicto.

Altare autem unumquodq; habeat necessariò Iconam, uel saltem picturam in pariete.

Crucem, nisi picta sit sanctissimi Crucifixi imago.

Candelabra minimum duo ex auricalco, aut saltem ligno honestè picta.

Cartulam cum secretis orationibus ex recenter impressis, & praesertim ipsius consecrationis uerbis super tabella, quae aliquo, uel modico circumdata sit ornamento, extensam.

Tobaleas sex, ut, cum erunt abluendæ, mutari possint; quarum duæ longiores sint ita, ut altaris latera usque ad terram contegant.

Puluinaria duo ex serico, quæ si tot essent, quot sunt colorum, quibus Ecclesia utitur, diuersitates, praclarior certè ageretur, aut saltem ex corio inaurato, ad Missale fulciendum, & reliquo tempore ad altare ornandum.

Telam uiridem, aut alterius coloris, qua semper correctæ sint altarium mensæ, post celebratam Missam, usque à puluere defendantur.

Palliū decens, aut plura etiā, si per facultates licebit, ut
 in singulas solēnitates mutari possit iuxta Ecclesie ritū.
 Tegmen etiam, siue, ut aiunt, ombellam ex tabulis,
 aut ex tela decenter pictum, ubi fornix non sit, quinon
 altare modo, sed & sacerdotem ipsum celebrantem to-
 tum contegat, uel remotus adeo sit, ut à puluere, & ab
 aranearum telis purgari facile non possit.

Altare portatile, si ipsius altaris mensa consecrata non
 sit, quod ritè ad Pontificalis Romani præscriptum sit con-
 secratum, cum reliquiarum sepulcro; Petras enim omnes,
 quibus uel nunquam in sepulcro condita fuerint reliquie,
 uel rupto sigillo abierint, ita abolemus, ut super illis ce-
 lebrare nemini liceat, sub pœna suspensionis à diuinis, &
 alia etiam grauiori, Episcopi arbitrato.

Eius autem sint magnitudinis petrae ipsæ, ut non
 commode solum calicem cum patena capiant totum, sed
 etiam pyxidem, cum particulae multæ pro numerosis
 communionibus erunt consecrandæ, longitudinis, scilicet,
 unciarum x. aut octo saltem, latitudinis autem octo,
 aut septem minimum.

Ad hanc quidem formam, quæ deinceps consecraban-
 tur, petrae omnes erunt conficiendæ, quæ uerò iam sunt
 consecratæ, arbitrio Ordinarij permittuntur, quæ ta-
 men adeo parue non sint, ut Calicem, & patenam mi-
 nimè capere possint.

Petra autem ipsa, quæ cerata tela operta erit semper,
 iuxta dimensionem in altaris medio ita inserta sit, non

amen clementer conglutinata, ut via medium digiti
ab illius mensa promineat, quò celebrans certò digno-
scere valeat, se super consecratam petram Sacramen-
tum consecero.

Altaria quidem quamprimum ad hanc formam redi-
genda viderentur, eaq; statim amouenda, quæ uel ad co-
lumnas, uel sub organis, aut suggestis posita, uel alijs
altaribus nimis propinqua sunt, cuiusmodi quampluri-
ma in Visitatione reperimus, sed ne teneri populorum
animi in tot altarium ruina fortassis offendantur, id
Episcoporum arbitrio relinquimus; iubemus quidem,
ut ne ulla in posterum altaria, nisi ad suprascriptam ra-
tionem edificentur, sed constructa iam partes erunt
Reuerendissimorum Episcoporum in dies paulatim ad tra-
ditam formam reducere, quoad eius fieri poterit, sine lai-
corum offensione.

Ea uero, quæ nimis altari maiori propinqua sunt,
aut aduersa, statim dirui mandamus.

Obligaciones autem quæcunq; & onera omnia, cum
ipsorum altarium, quæ amouenda, uel amota iam sunt,
honoribus, emolumentis, & titulis, ad alia transferen-
da erunt, Reuerendissimi Episcopi arbitrato.

DE VASE PRO AQUA benedicta.

AD dexteram maioris Ecclesie portæ, in ingressu,
positum sit uas, pro aqua benedicta, quod nequa-
quam

43
quam lateritium sit, sed è marmore constans, quod aquam
rite contineat; Columella suffultum lapidea item, uebalia
base aptè accommodata.

Ad minores etiam portas aliud uas lapideum ne de-
sit, ad dexteram item ingredientium collocatum, tolerari
autem poterit, etiam si basim non habeat, dum tamen in
pariete aptè positum ingredientium usui commode inser-
uiat; dum in ipsa Ecclesia sit, non foris ulla pacto.

Scitulas uerò omnes, cuiusmodi multas reperimus in
Visitatione, quas ad hauriendam è puteis aquam dome-
stico usui confectas liquidò constat, prohibemus omnino,
ne unquam adhibeantur, sed amoueantur ab Ecclesijs
statim.

DE SACRARIO.

Sacrarium, ubi non sit iuxta fontem constructum,
commodum, & capax, consirui debet in unaquaq;
Ecclesia decenti loco in pariete excauatum, quod ostio-
lo rite clausum, & claue semper sit; nisi cum ad sacras
ablutiones recipiendas aperietur.

DE CONFESSORIIS.

Confessionale unum saltem sit in omnibus parochia-
libus Ecclesijs ex tabulis expolitis confectum.

Ubi uerò quingentarum animarum cura agitur duo.
In quibus præterea Ecclesijs tam secularibus, quam

Regularibus audiri confessiones solent, tot adfint confessionalia, quot sunt Confessarij.

Eius confessionalis forma satis perfecta perspicitur Faurini in Ecclesia societatis Iesu, quam itidem habere curabit Episcopus quisq; in sua Cathedrali Ecclesia, et inde pro tota diocesi capiatur exemplum.

In tabula, quae Confessarium a confitente diuidit, inserta sit ferri lamina, foraminibus minutis perforata, quae tela etiam nigri, aut viridis coloris contecta sit, ut uocem quidem confitentis percipere possit confessarius, faciem autem nequaquam intueri.

In ipso confessionali affixa semper Bulla sit, quae in die caenae Domini in singulos annos promulgatur, atque itidem casus omnes Reuerendissimo Ordinario reseruati.

Illud autem ne in angulis, aut in obscuro loco Ecclesiae collocetur, sed in aperto, atque in omnium oculis, ut Confessarius, Confitentes ipsi ab unoquoque facile uideantur.

DE FENESTRIS.

Fenestras, ex quibus à foris stantibus in Ecclesiam introspicere, & Missam uidere licet, tollantur omnes, atque inëdificentur quamprimum; alioquin Ecclesias quascunq; etiam Regularium interdictas iam declaramus, in quibus infra duos menses id præstitum non fuerit.

Vitro,

Vitro, aut saltem vela contegantur omnes, clavisq; claudantur, in parochialibus presertim, nisi octo cubitis altiores sint.

Cupreo etiam retq; ut contegantur, curabit Ordinarius, ad prohibendos nidos, & frequentes avium volatus, que certe sine magna piorum offensione tolerari non possunt.

DE SEPULCRIS

SEPULCRA lapideo operimento contexta sint omnia infra duos, ad summum, menses, ita undiq; compressè coherentia, ut nullus inde cadauerum odor exire possit.

Eo termino elapso, que non fuerint, ut supradictum est; contexta, ea humo statim impleantur, neque in eis ullum amplius sepelire fas sit, sub pœna x. scutorum ipsi parochio, uel Ecclesię prefecto infligenda, in singulas vices.

Que à terra prominent cubitum, uel unciam tantum, ea solo equentur statim in quibuscunq; etiam regulariũ Ecclesiis sint, sub pœna Ordinarij arbitrio infligenda.

Que uerò in excelsò loco, aut omnino supra terram posita sunt, queq; parietibus adiuncta, nisi creta sint, aut marmorea, nõ admodum tamen prominentia, aut aliàs Ecclesiam impediencia, infra mensem cum omnibus insignijs, armis, ac vexillis, signis uè alijs, que illis adiuncta fuerint, omnino tollantur, Serenissimorum Principum sepulcris, & signis exceptis.

Quæcum-

Quaecunq; sunt sub altari, quauè ostium habent sub altaris Bradella, ea ne toleremur ullo pacto, quæ autem Bradella ipsi propinquiora sunt, permittantur, si tamen ostium ita accommodari poterit, ut saltem à Bradella ipsa cubitum distet.

Optimum autem erit probatissimum illum in ceterijs sepeliendi morem, quo fieri poterit studio, atque omni cura in usum reuocare.

DE SACRISTIA.

IN Sacristia unaquaq; ubi extructum non est, quamprimum construatur Oratorium, loco quantum fieri poterit, separato, in quo possit celebraturus secedere aliquantum in solitudine, & pia animi meditatione, ad tremendum illud altaris sacrificium se preparare.

Ad ipsumq; Oratorium appensa sint, quæ Missæ præparatoriæ dicuntur, orationes.

Adsit quoq; Vestiarium, siue, ut uocant, armarium, pro asseruandis paramentis, quæ quidem eò pulchriora, & copiosiora esse debent, quo facultates erunt ampliores, & Ecclesiæ ipsæ insigniores, magisq; populorum concursu frequentatæ.

In Cathedrali quidem integra paramenta serica omnium colorum, quibus Ecclesiæ utitur, pro Canonicalibus, totidemq; sed preciosiora, pro Pontificalibus Missis, ne desiderentur.

In collegiata item colorum omnium integra par-
amenta. in capite, & colloque ornos cum antepectore

Pro singulis deinde altaribus, & capellis in Ecclesia
constitutis, pallii, casulae, cum stolis, & manipulis, albis,
& amictibus, necnon saltem.

In parochialibus uero arboribus, aut etiam altaribus, si
fieri poterit, paramentum, cum pallijs, scilicet, pluuias-
tibus, casulis, & tunicellis, sed omnis coloris casula cum
stolis, & manipulis.

Albae quatuor, totidemq; amictus ex decenti, &
candida tela, non quidem rudi, sed solida.

Duo funiculi, seu cingula ex candido filo, non serico
contorta.

Puluinaria quatuor serica, aut minimum duo, uel
ex corio deaurato longitudinis saltem unc. viij. & lati-
tudinis unc. vi.

Pelliculae, quarum una in Ecclesiis insignioribus ar-
gentea desideratur, tot sint, quot esse poterunt Missa-
rum usui, quae in maiori populi frequentia celebrari so-
lent, necessariae.

Urceoli autem non argentei, aut stannei, sed cri-
stallini, aut uitrei, ubi haberi poterunt; ut uini, &
aquae color aperte, & facile distinguatur. Citra mon-
tes autem, ubi uitrei non desunt, ne ullo pacto admit-
tantur.

Thuribulum praeterea cum acerra, & cocleari, si non
ex argento, at ex auricalco saltem confecta.

Scitulus

Scitululus item ex aurichalco pro aqua benedicta.

Aspersoria duo torno expolita, setisque in summitate aptè insertis.

Tintinnabula, quot erunt peluicule, nisi ad altaria ipsa appensa sint, ut cum Sanctissimum Christi corpus sustollitur, & Sanctus dicitur, interiectis ictibus pulsantur semper.

Ciati, qui certè à domestica differant forma ad exhibendam communicantibus purificationem, quæ quidem ne unquam calice, etiam non consecrato exhibeatur, omnino ueramus.

Cerofetaria duo pro altari maiori, ac pro singulis altaribus singula, quæ omnia picta sint uiridi, uel ceruleo colore.

Missalia in folio duo in unaquaq; parochiali, & eò plura, quò maior erit Missarum numerus, & populus frequentior.

Calices item duo cum patenis ex argento, si fieri poterit, aut inaurati saltem, cum argenteis cuppis pro altari maiore.

Tot autem præterea, quot erunt altaria, uel capella annuos xx. scutorum redditus habentes.

Pro singulis uero calicibus operiendis, uela quaternaria, aut saltem bina, diuersi coloris.

Bursa item bina serica ad reponenda corporalia, in quarum medio conspiciatur expressa Crux long. & lat. unc. vj.

Duo saltem corporalia, cum suis pallis, ex subtili, sed solida tela confecta, candida, ritè amylo oblita, nulla ex parte elaborata, nisi fortè ad summitates, tumque leuiter non serico, sed tenui, & candido filo, quæ longitudinis sint unc. xv. latitudinis autem xij.

Purificatoria xv. ad abstergendum calicem post sumptum sanguinem.

Ea sint ex tela item solida, subtili, & candida, non laborata, nisi retorto circumcirca tenui filo ornata, atq; in medio crucis signo aciu leuiter picta, longitudinis, & latitudinis unc. viij. ex omni parte.

Linteola præterea duo eadem ratione laborata, ad abstergendas sacerdotis manus, quæ longitudinis sint unc. xiiij. latitudinis autem x.

Vas deniq; adsit ex aurichalco, aut saltem ex stamno constans, stamnatoie cupro ad supradiçta corporalia, pallas, purificatoria, linteolaq; diluenda, atq; expurganda, quod singulari forma confectum sit, ne aliquid profani præferat, & in ipsa semper asseruetur sacristia.

Quæ quidem corporalia, & purificatoria sæpe ablueda erunt, ut hæc tertio, aut quarto quoq; die, illa tertio quoq; mense purgata, ac nitida adhibeantur.

Cætera uerò lini indumenta, linteola, Albæ, Amictus, Cotta, Mappa, Tobalæ, & eius generis alia ita sæpe expurgentur, ut nunquam sordida, aut immunda conspiciantur.

Quæ omnia tum indumenta, tum ornamenta supra dicta

dicta, aliaue suppellectilia quacunque ad usum sacrum comparata, non in missa, vel in diuinis officijs prius adhibeantur, quam eis Episcopus, vel alius, cui eius rei facultas competat, statis precibus benedixerit.

Calices item bis in mense, aut etiam singulis hebdomadis lixiuo, & sapone studiosè, ab ijs tamen clericis tantum, qui sacris initiati sint, lauentur, abluionesque omnes in sacrarium proijciantur.

Ad abluendas autem, & abstergendas manus ante, & post Missam adsit labellum, propeq; appensum mundum manutergium.

Cartula cum impressis precibus, quas recitare debet sacerdos, cum induitur, & exiit sacra ipsa indumenta.

Necnon tabella ad parietem appensa, in qua sigillatim descripta sint omnium Missarum, & anniuersariorum onera, quæ in illa Ecclesia celebranda sunt, & dies item adnotati, quibus illa sint persolueda.

Sit præterea appensus, & omnibus patens liber, in quo Missæ ab unoquoq; qui eo die celebrarit in Ecclesia, proprio chirographo notentur, ut & Missarum obligationibus certius satisfiat, & quilibet sacerdos debitam sine diminutione mercedem recipiat.

Nullus autem in sacristia sacris vestibus indutus deambulet, neq; ad ignem, aliosue circulos conueniat; ut neq; cum ullo prorsus colloquatur, neq; ulli omnino det aures, nisi secus fortasse officij, quod obtinet,

ratio postulabit.

Ubi sacristia nulla est, edificetur quamprimum, forma tamen prius ab Ordinario accepta, & certo assignato loco.

Turrem pro campanis erigi, ubi erecta non sit, curet omnino cuiusvis Ecclesie Rector, eisq; antequam suscollatur, ex pontificalis Romani solemnibus ritu benedici ab Episcopo, quas deinceps sic benedictas campanas à laicis ne ad profanos usus adhiberi ullo pacto permittat.

DE COEMETERIIS.

Bene, ac tuto clausa sint Coemeteria omnia duorum mensium spacio, ad infrascriptam formam, alioquin, ne quis in eis sepeliatur, omnino interdicimus, sub poena scut. xx. Rectori ipsi in singulas uices irroganda.

Undiq; muro sint circumcincta, tres cubitos à terra prominenti, uel lignis in terram fixis, transfuersisque item lignis inuicem ita compactis, ut subter nequaquam bruta ingredi ualeant: qua uerò ingressus patet, super-effossa ad duos cubitos humo, ponatur ferrea crates, aut lignea saltem, ut in ea brutis omni ex parte impediatur accessus.

Fructiferis omnibus arboribus, atq; etiam uitibus expurgentur quamprimum, ut à quibusvis impedimentis libera sint.